
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 
DEMOGRAFICI 

RAGIONERIA SPESE CORRENTI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 426 
 

in data 04/03/2024 
 
Oggetto: APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE  AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA C) 
DEL D. LGS 267/2000 E S.M. ED I. 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE  AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 5 QUATER LETTERA C) DEL 
D. LGS 267/2000 E S.M. ED I.   
  
 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 6/12/2023 , esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

 

Visti: 

- il paragrafo 9.2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo cui “le eventuali variazioni 

           di bilancio che, in attesa dell’approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote  

           vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, possono essere effettuate solo dopo  

           l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato del risultato di   

           amministrazione   presunto”; 

 

- l’art. 187, comma 3-quater del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “se il bilancio di previsione 

impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 

entro il 31 gennaio la Giunta verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione presunto sulla base di un pre-consuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al bilancio di previsione di cui 

all’articolo 11, comma 3 lettera a) del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e, 

successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è 

inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di previsione, l’ente provvede 

immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato 

di amministrazione vincolato”; 

 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i. secondo cui “le variazioni di 

bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo 

l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte 

della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera reiscrizione di 

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 

corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal 

regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di 

esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della Giunta”. 

 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33  del  30/01/2024 con la quale si è provveduto 

all’aggiornamento dell’importo delle quote vincolate del Risultato di Amministrazione 

presunto ai  sensi dell’art. 187 comma 3-quater del D. Lgs. 267/200 e s.m. ed i.;  

 

Constatato che al Servizio Finanziario sono pervenute richieste di applicazione di:  

 

 una quota di avanzo vincolato  di parte corrente per complessivi euro  1.333.297,56         

relativi ad: 

 



  

- € 724.214,73 per Fondo Povertà anno 2022 – Quota Servizi  - accertamento di entrata 

711/2023 e reversali di incasso 26512 e 26513/2023 

- € 160.618,60 per Contributo statale Fondo nazionale per l'accoglienza di minori stranieri 

non accompagnati. Anno 2023 - III trimestre – accertamento di entrata 797/2023 e reversale 

di incasso 31659/2023 

- € 66.057,14 per Fondo per lotta alla povertà annualità 2022 – Quota povertà estrema – 

accertamento di entrata 809/2023 – reversale di incasso 32716/2023 

- € 20.498,82 per Dopo di Noi – Finanziamento regionale a sostegno delle persone con 

disabilità grave prive di sostegno familiare- accertamento di entrata 812/2023 reversale di 

incasso 32719 

- € 28.890,00 per Contributo Tutoraggio 103 OP VOL Elenco 15 - € 27.810,00 accertamento 

di entrata 823/2023 reversale di incasso 33263 e € 1.080,00 accertamento di entrata 

808/2023 reversale di incasso 32705/2023 

- € 333.018,27 per D.G.R. n. 17 -5073 del 20 maggio 2022 - Decreto legislativo n. 65/2017. 

Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione 

e di istruzione. Approvazione del riparto fra i Comuni  beneficiari delle risorse del fondo 

nazionale e delle risorse regionali – accertamento di entrata 771/2023 reversale di incasso 

30521/2023 

 

 una quota di avanzo vincolato  in c/capitale per complessivi euro  2.320.692,27        

relativi a: 

 

- SCHEDA 105/2024 - RINNOVO AUTOBUS A COMBUSTIBILI PULITI -  integrazione 

spesa per applicazione avanzo presunto vincolato per euro 690.992,80 

- SCHEDA 136/2024 - PROGETTAZIONE E  REALIZZAZIONE NUOVA SEDE CENTRO 

PER L'IMPIEGO DI ASTI - AGENZIA PIEMONTE LAVORO - integrazione spesa per 

applicazione avanzo presunto vincolato per euro 1.431.956,17 

- SCHEDA 137/2024 - PALAZZO CIVICO - RESTAURO DELLA FACCIATA 

PRINCIPALE - integrazione spesa per applicazione avanzo presunto vincolato per euro 

35.000,00 

- SCHEDA 147/2024 - PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER 

L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO - 

RIQUALIFICAZIONE PARCHEGGI URBANI -  integrazione spesa per applicazione 

avanzo presunto vincolato per euro 71.718,20 

- SCHEDA 544/2024 - PALAZZO OTTOLENGHI - RESTAURO DEL LETTO DEL 

CONTE OTTOLENGHI - integrazione spesa per applicazione avanzo presunto vincolato 

per euro 8.500,00 

- SCHEDA 550/2024 - PALAZZO OTTOLENGHI RIPRISTINO RESTAURI EX 

SENTENZA DITTA PASTORINI – inserimento nuova spesa per applicazione avanzo 

presunto vincolato per euro 69.246,85 

- SCHEDA 990/2024 -REALIZZAZIONE DI CICLOVIE URBANE - – inserimento nuova 

spesa per applicazione avanzo presunto vincolato per euro 13.278,25 

 

 

Visto l’art. 23 comma c del Regolamento di Contabilità che stabilisce che competono al 

Responsabile del Servizio Finanziario le  variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota 



  

vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio 

precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le 

modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 

 

Ritenuto necessario procedere con le opportune variazioni al bilancio di previsione 2024/2026, 

come risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Dato atto inoltre che, risulta garantito il rispetto del saldo di finanza pubblica; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m. ed i.; 

- il TUEL approvato con Dlgs 267/2000 e s.m. ed i.; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 

27/07/2016; 

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

 

1. di applicare la quota di  euro  1.333.297,56 di avanzo di amministrazione di parte corrente 

vincolato e la quota di  euro  2.320.692,27 di avanzo di amministrazione vincolato  in c/capitale 

come specificato in premessa   e di variare, ai sensi dall’art. 175 - comma 5 quater - lettera c) del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.  gli stanziamenti del Bilancio 2024/2026 di competenza e di cassa 

come da  Allegato A che forma parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di dare atto che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i vincoli di 

destinazione. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 04/03/2024


